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MITTWOCH, 25. JUNI 2025MITTWOCH, 25. JUNI 2025

 Block III Ventilation
Moderation: Stefan Fischer, Ibbenbüren

 14.00 - 14.25 Anästhesie in der Thoraxchirurgie 
Harald Groeben, Essen

 14.25 - 14.50 NI-VATS
Patrick Zardo, Hannover

 14.50 - 15.15 ECMO in der Thoraxchirurgie
Stefan Fischer, Ibbenbüren

 15.15 - 15.40 Tracheotomie und Trachearesektionen
Stephane Collaud, Köln

 15.40 - 16.00 Kaffeepause

 Block IV Funktionelle Thoraxchirurgie
Moderation: Stephan Eggeling, Berlin

 16.00 - 16.25 Pneumothorax
Dirk Stefani, Essen

 16.25 - 16.50 Chirurgische Emphysemtherapie
Stephan Eggeling, Berlin

 16.50 - 17.20 Zwerchfellchirurgie
Erich Stoelben, Köln

 17.20 - 17.50 Lungentransplantation
Karsten Wiebe, Münster

 17.50 - 18.00 Abschlussdiskussion

 ab 18.30 Gemeinsames Abendessen

 09.00 - 09.05 Begrüßung und Einführung
Moderation: Jan Volmerig, Essen

 Block I Lungenkarzinom Diagnostik und Staging
Moderation: Jan Volmerig, Essen

 09.05 - 09.30 TNM – die aktuelle Version
Jan Volmerig, Essen

 09.30 - 09.55 PET-CT: mediastinales Staging und 
Fernmetastasen
Detlef Moka, Essen

 09.55 - 10.20 Radiomorphologie: von GGO bis Spikulae
Hilmar Kühl, Kamp-Lintfort

 10.20 - 10.45 Bronchoskopie, EBUS, ENB
Marc Swierzy, Potsdam

 10.45 - 11.10 MESK + VAMLA – Indikationen im (Re-)Staging
Dominik Herrmann, Essen

 11.10 - 11.30 Kaffeepause

 Block II Perioperatives Management
Moderation: Melanie Oggiano, Herne

 11.30 - 12.00 Funktionelle Diagnostik und Risikoevaluation
Melanie Oggiano, Herne

 11.55 - 12.20 3D-Planung und intraoperative Bildgebung bei 
Resektionen
David B. Ellebrecht, Großhansdorf

 12.20 - 12.45 Pleuraergüsse – PVK vs. Talkum
Margarethe Härting, Gelsenkirchen

 12.45 - 13.10 ERAS in der Thoraxchirurgie
Jens Neudecker, Berlin

 13.10 - 14.00 Mittagspause



DONNERSTAG, 26. JUNI 2025 DONNERSTAG, 26. JUNI 2025

 Block V Lungenkarzinom I
Moderation: Mareike Graff, Berlin

 08.30 - 08.35 Rückblick und Tagesplan
Jan Volmerig, Essen

 08.35 - 09.00 LC Stadium I – Wedge – Segment – Lobektomie?
Mareike Graff, Berlin

 09.00 - 09.25 Strahlentherapie des LC im Frühstadium
Birgit Jäger, Essen

 09.25 - 09.50 Perioperative Therapie des Lungenkarzinoms  
und OP
Florian Eichhorn, Heidelberg

 09.50 - 10.15 Adjuvante und palliative Therapie des LC
Konstantinos Ferentinos, Essen

 10.15 - 10.35 Kaffeepause

 Block VI Lungenkarzinom II
Moderation: Douglas Scriba, Oldenburg

 10.35 - 11.00 Chirurgische Therapie im Stadium II+III
Douglas Scriba, Oldenburg

 11.00 - 11.25 Definitive RCTX – IT im Stadium III
Rami El Shafie, Göttingen

 11.25 - 11.50 Chirurgische Therapie der Oligometastasierung
Davor Stamenovic, Koblenz

 11.50 - 12.15 NET und SCLC – Diagnostik und OP
Fabian Dörr, Essen

 12.15 - 13.10 Mittagspause 

 Block VII Lungenkarzinom III
Moderation: Eric Rößner, Mainz

 13.10 - 13.35 VATS – anatomische Resektionen – Technik und 
Pitfalls
Eric Rößner, Mainz

 13.35 - 14.00 RATS-Resektionen – Technik und Pitfalls
Danjouma Cheufou, Würzburg

 14.00 - 14.25 Manschettenresektionen – Technik und Pitfalls
Hauke Winter, Heidelberg

 14.25 - 14.50 Erweiterte Resektionen und Pneumonektomie
Erich Hecker, Herne

 14.50 - 15.15 Therapie des Pancoast-Tumors
Horia Sirbu, Erlangen

 15.15 - 15.45 Kaffeepause

 Block VIII Brustwand
Moderation: Ronald Lützenberg, Berlin

 15.45 - 16.10 Brustwanddeformitäten
Ronald Lützenberg, Berlin

 16.10 - 16.35 Brustwand/ Sternumresektion und Rekonstruktion
Andreas Kirschbaum, Marburg

 16.35 - 17.00 Thoraxtrauma – Hämothorax, Lungenverletzung  
et al.
Sebastian Kalverkamp, Aachen

 17.00 - 17.25 Thoraxtrauma – Osteosynthese; Indikation und 
Technik
Sebastian Brill, Ulm

 17.25 - 17.35 Abschlussdiskussion
Jan Volmerig, Essen



FREITAG, 27. JUNI 2025

 Block IX Spezielle Fragen
Moderation: Hans-Stefan Hofmann, Regensburg 

 08.35 - 09.00 Mesotheliom – aktuelle Evidenz der OP
Hans-Stefan Hofmann, Regensburg

 09.00 - 09.25 Mediastinaltumore – Diagnostik und Resektion
Jens-Carsten Rückert, Berlin

 09.25 - 09.50 Management der Bronchus-/ 
Anastomoseninsuffizienz
Aris Koryllos, Düsseldorf

 09.50 - 10.15 Komplikationen nach anatomischer 
Segmentresektion
Stefan Welter, Hemer

 10.15 - 10.30 Kaffeepause

 Block X Benigne Erkrankungen
Moderation: Olaf Schega, Treuenbrietzen

 10.30 - 10.55 Kavernen / destroyed lung
Olaf Schega, Treuenbrietzen

 10.55 - 11.20 Thoracic-outlet-Syndrom
Joachim Stapenhorst, Bielefeld

 11.20 - 11.45 Thoraxdrainagen – Systeme und Management
Romina Maria Rösch, Heidelberg 

 11.45 - 12.10 Pleuraempyem
Jan Volmerig, Essen

 12.15 - 12.30 Abschlussdiskussion / Verabschiedung
Jan Volmerig, Essen

  

VORSITZENDE UND REFERENT:INNEN

Dr. med. Sebastian Brill · Bundeswehrkrankenhaus Ulm · Allgemein-, Viszeral- 
und Thoraxchirurgie · Oberer Eselsberg 40 · 89081 Ulm
Dr. med. Danjouma Cheufou · Klinikum Würzburg Mitte gGmbH · Standort 
Missioklinik · Klinik für Chirurgie, Thoraxchirurgie · Salvatorstr. 7 · 
97074 Würzburg
Prof. Dr. med. Stephane Collaud · Kliniken der Stadt Köln gGmbH · Klinikum 
Merheim · Lungenklinik - Thoraxchirurgie · Ostmerheimer Str. 200 · 51109 Köln
Dr. med. Fabian Dörr · Universitätsmedizin Essen · Thoraxchirurgie und 
thorakale Endoskopie · Tüschener Weg 40 · 45239 Essen
Dr. med. Stephan Eggeling · Vivantes Klinikum Neukölln · Klinik für 
Thoraxchirurgie · Rudower Str. 48 · 12351 Berlin
Dr. med. Florian Eichhorn · Thoraxklinik am Universitätsklinikum Heidelberg 
gGmbH · Thoraxchirurgie · Röntgenstr. 1 · 69126 Heidelberg
Prof. Dr. med. Rami El Shafie · Universitätsmedizin Göttingen · Klinik für 
Strahlentherapie und Radioonkologie · Robert-Koch-Str. 40 · 37075 Göttingen
PD Dr. med. habil. David B. Ellebrecht · LungenClinic Grosshansdorf GmbH · 
Thoraxchirurgie · Wöhrendamm 80 · 22927 Großhansdorf
Konstantinos Ferentinos · Kliniken Essen-Mitte, Ev. Huyssens-Stiftung · Klinik 
für Innere Medizin/Onkologie · Henricistr. 92 · 45136 Essen
Prof. Dr. med. Stefan Fischer · Klinikum Ibbenbüren gGmbH · Thoraxchirurgie 
und Lungenunterstützung · Große Str. 41 · 49477 Ibbenbüren
Dr. med. Mareike Graff · DRK Kliniken Berlin Mitte · Klinik für Thoraxchirurgie · 
Drontheimer Str. 39-40 · 13359 Berlin
Prof. Dr. med. Harald Groeben · Kliniken Essen-Mitte, Ev. Huyssens-Stiftung · 
Anästhesiologie, Intensivmedizin & Schmerztherapie · Henricistr. 92 · 
45136 Essen
Dr. med. Margarete Härting · Marienhospital Gelsenkirchen GmbH · Klinik für 
Chirurgie · Virchowstr. 122 · 45886 Gelsenkirchen
Dr. med. Erich Hecker · Thoraxzentrum Ruhrgebiet · Klinik für Thoraxchirurgie · 
Hordeler Str. 7-9 · 44651 Herne
Dr. med. Dominik Herrmann · Thoraxzentrum Ruhrgebiet · Klinik für 
Thoraxchirurgie · Hordeler Str. 7-9 · 44651 Herne
Prof. Dr. med. Hans-Stefan Hofmann · Krankenhaus der Barmherzigen Brüder · 
Klinik für Thoraxchirurgie · Prüfeninger Str. 86 · 93049 Regensburg
Dr. med. Birgit Jäger · Alfried Krupp Krankenhaus Rüttenscheid · Klinik 
Radioonkologie und Strahlentherapie · Alfried-Krupp-Str. 21 · 45131 Essen
Dr. med. Sebastian Kalverkamp · Uniklinik RWTH Aachen · Klinik für 
Thoraxchirurgie · Pauwelsstr. 30 · 52074 Aachen
Prof. Dr. med. Andreas Kirschbaum · UKGM Giessen und Marburg · Klinik für 
Viszeral-, Thorax- und Gefäßchirurgie · Baldingerstr. · 35043 Marburg
PD Dr. med. Aris Koryllos · Florence-Nightingale-Krankenhaus · Klinik für 
Thoraxchirurgie · Kreuzbergstr. 79 · 40489 Düsseldorf
PD Dr. med. Hilmar Kühl · St. Bernhard Hospital Kamp-Lintford · Klinik für 
Radiologie · Bürgermeister-Schmelzing-Str. 90 · 47475 Kamp-Lintfort
Dr. med. Ronald Lützenberg · Niels-Stensen-Kliniken Krankenhaus St. Raphael 
Ostercappeln · Klinik für rekonstruktive Chirurgie · Bremer Str. 31 · 
49179 Ostercappeln
Prof. Dr. med. Detlef Moka · Berufsverband Deutscher Nuklearmediziner e. V. · 
Weserstr. 86 · 45136 Essen



VORSITZENDE UND REFERENT:INNEN

Prof. Dr. med. Jens Neudecker · Charité Universitätsmedizin Berlin, Campus 
Charité Mitte|Virchow-Klinikum · Chirurgische Klinik · Augustenburger Platz 1 · 
13353 Berlin
Dr. med. Melanie Oggiano · Thoraxzentrum Ruhrgebiet · Klinik für 
Thoraxchirurgie · Hordeler Str. 7-9 · 44651 Herne
Dr. med. Romina Maria Rösch · Thoraxklinik am Universitätsklinikum 
Heidelberg gGmbH · Thoraxchirurgie · Röntgenstr. 1 · 69126 Heidelberg
Prof. Dr. med. Eric Rößner · Universitätsmedizin der Johannes Gutenberg-
Universität · Zentrum für Thoraxerkrankungen · Langenbeckstr. 1 · 55131 Mainz
Prof. Dr. med. Jens-Carsten Rückert · Charité Universitätsmedizin Berlin, 
Campus Charité Mitte|Virchow-Klinikum · Chirurgische Klinik · Charitéplatz 1 · 
10117 Berlin
Dr. med. Olaf Schega · Johanniter-Krankenhaus im Fläming gGmbH · 
Thoraxchirurgie · Johanniterstr. 1 · 14929 Treuenbrietzen
Dr. med. Douglas Scriba ·  Pius-Hospital ·  Klinik für Thoraxchirurgie · 
Georgstr. 12 · 26121 Oldenburg
Prof. Dr. med. Dr. h.c. Horia Sirbu · Universitätsklinikum Erlangen · Abt. 
Thoraxchirurgie · Krankenhausstr. 12 · 91054 Erlangen
PD Dr. med. Davor Stamenovic · Universitätsmedizin der Johannes 
Gutenberg-Universität · Zentrum für Thoraxerkrankungen · Langenbeckstr. 1 · 
55131 Mainz
Dr. med. Joachim Stapenhorst · Evangelisches Klinikum Bethel gGmbH · Haus 
Gilead I · Klinik für Thoraxchirurgie · Burgsteig 13 · 33617 Bielefeld
Dr. med. Dirk Stefani · Kliniken Essen-Mitte; Ev. Huyssens-Stiftung · Klinik für 
Thoraxchirurgie · Henricistr. 92 · 45136 Essen
Prof. Dr. med. Erich Stoelben · Cellitinnen-Krankenhaus St. Hildegardis · 
Thoraxklinik · Bachemer Str. 29-33 · 50931 Köln
Dr. med. Marc Swierzy · Klinikum Ernst von Bergmann gGmbH · Department 
für Thoraxchirurgie · Charlottenstr. 72 · 14467 Potsdam
Dr. med. Jan Volmerig · Kliniken Essen-Mitte; Ev. Huyssens-Stiftung · Klinik 
für Thoraxchirurgie · Henricistr. 92 · 45136 Essen
PD Dr. med. Stefan Welter · Lungenklinik Hemer · Zentrum für Pneumologie 
und Thoraxchirurgie · Abteilung für Thoraxchirurgie · Theo-Funccius-Str. 1 · 
58675 Hemer
PD Dr. med. Karsten Wiebe · Universitätsklinikum Münster · Department für 
Herz- und Thoraxchirurgie · Albert-Schweitzer-Campus 1 · 48149 Münster
Prof. Dr. med. Hauke Winter · ThoraxKlinik am Universitätsklinikum 
Heidelberg gGmbH · Thoraxchirurgie · Röntgenstr. 1 · 69126 Heidelberg
PD Dr. med. Patrick Zardo · Medizinische Hochschule Hannover · Klinik für 
Herz-, Thorax-, Transplantations- und Gefäßchirurgie · Carl-Neuberg-Str. 1 · 
30625 Hannover

Danke!
Die BDC|Akademie dankt allen Referent:innen für ihren Einsatz  
und ihr Engagement bei der Gestaltung dieses Seminars.

Mit der Smart-Learning-Methode

Ein modernes Lernkonzept für 
flexible und individuelle Fortbildung:

   Zertifi zierter Kurs

   Anerkannte strukturierte curriculare  Fortbildung 
gemäß Mustercurriculum der Bundesärztekammer

   21 Online-Lernmodule

   Nur 2 Tage Präsenzveranstaltung oder 
Live-Webinar-Teilnahme am Wochenende

   Teilnahmebescheinigung

   2 Jahre Learning Community - Ärzte

         Jetzt anmelden: www.bdc-eakademie.de
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CME-
Punkte!

Kompaktkurs – geeignet für alle Ärztinnen und Ärzte:

Hygiene-
beauftragte(r) 
Arzt/Ärztin 
(HBA)



QR-Code: Per Handy direkt auf  
die Online-Anmeldeseite

ANMELDUNG

Termin 25. – 27. Juni 2025

Veranstaltungsort Haus der Technik e.V.
Hollestraße 1
45127 Essen

Wissenschaftliche 
Leitung 

Dr. med. Jan Volmerig 
Kliniken Essen-Mitte; Ev. Huyssens-Stiftung 
Klinik für Thoraxchirurgie
Henricistraße 92, 45136 Essen

Anmeldung 
und Auskunft

BDC|Akademie
Berufsverband der Deutschen Chirurgie e.V. 
Luisenstraße 58/59, 10117 Berlin
Tel: 030/28004-120, Fax: 030/28004-108
akademie@bdc.de 
https://www.bdc.de/impressum

Registrierung Ihre Anmeldung ist verbindlich, sobald Sie die 
Rechnung erhalten. Bitte überweisen Sie erst dann 
die Seminargebühr. 
Der Veranstalter behält sich Programmänderungen 
vor. Stand: 16.05.2025
Die angemeldeten Teilnehmer:innen werden über 
mögliche Änderungen per E-Mail informiert.

Stornierungs-
konditionen

Stornierungen bedürfen der Schriftform.  
Fristen und Gebühren: 
• Kostenfrei bis 28 Tage vor dem Seminar 
• 50 % der Gebühr bis 7 Tage vor dem Seminar 
•  100 % der Gebühr bei weniger als 7 Tage vor dem 

Seminar oder Nichterscheinen

Seminargebühren Mitglieder des BDC/der DGT 350,- € 
Nichtmitglieder 550,- €

Die Leistung ist gem. § 4 Nr. 22a UStG steuerfrei.

Fortbildung Fortbildungspunkte werden bei der Äk Nordrhein  
beantragt.

Unterkunft Es wurden Abrufkontingente eingerichtet:
Moxy Essen City, Gildehofstr. 10, 45127 Essen 
Einzelbelegung 104,- € / Nacht 
Doppelbelegung 119,- € / Nacht 
Abrufende: 25.05.2025 
Reservierungslink:  
https://www.marriott.com/de/event-reservations/
reservation-link.mi?id=1733737543153&key=GRP&g
uestreslink2=true&app=resvlink
Sheraton, Huyssenallee 55, 45128 Essen 
Gästezimmerblock (ID: 1944182) 
Einzelbelegung 159,- € / Nacht 
Doppelbelegung 189,- € / Nacht 
Abruf unter Tel: 0201-1007 246 oder  
essen@sheraton.com 
Abrufende: 25.05.2025

Anreise mit der Zu Veranstaltungen der BDC|Akademie reisen Sie 
mit der Deutschen Bahn zum Sonderpreis. 
Informationen zur Buchung unter www.bdc.de,  
Rubrik BDC|Akademie/Für Teilnehmer. .

 

ALLGEMEINE HINWEISE 

Ich melde mich an für das Facharztseminar Thoraxchirurgie in Essen  
vom 25. – 27. Juni 2025.

Kurs-Nr.: 23711
Ich bin Mitglied des BDC/der DGT: Mitgliedsnummer:

   ja    nein

Mitglieder: 350,- € Nichtmitglieder: 550,- €

Rechnung an    Dienstanschrift    Privatanschrift

Name:   Herr   Frau   divers

Titel/Vorname/Name

EFN – Einheitliche Fortbildungsnummer Ihrer Landesärztekammer

Dienstanschrift:

Klinik/Praxis

Abteilung

Dienststellung

Straße  PLZ/Ort

Telefon Fax

E-Mail – zur Anmeldebestätigung notwendig

Privatanschrift: 

Straße  PLZ/Ort

 
Ich erkläre hiermit, dass ich die Anmelde- und Datenschutzbedingungen (www.bdc.de/
bdcakademie/fuer-teilnehmer/) der BDC|Akademie gelesen habe und akzeptiere.
Wir weisen Sie darauf hin, dass wir Ihre E-Mail zur Direktwerbung für BDC-Fortbildungs-
angebote verwenden. Der Werbung können Sie jederzeit kostenlos widersprechen:  
https://anmeldung.bdc.de/Abmelden.jsp.

Datum   

Unterschrift  

Online:   www.bdc.de  
Rubrik BDC|Akademie

Fax:  030/28004-108
E-Mail:  akademie@bdc.de
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https://www.marriott.com/de/event-reservations/reservation-link.mi?id=1733737543153&key=GRP&guestreslink2=true&app=resvlink
https://www.marriott.com/de/event-reservations/reservation-link.mi?id=1733737543153&key=GRP&guestreslink2=true&app=resvlink
https://www.marriott.com/de/event-reservations/reservation-link.mi?id=1733737543153&key=GRP&guestreslink2=true&app=resvlink
mailto:essen%40sheraton.com?subject=
https://www.bdc.de/events/facharztseminar-thoraxchirurgie-25-27-juni-2025-essen


Langenbeck-Virchow-Haus 
Luisenstraße 58/59  
10117 Berlin

Tel:  030/28004-120 
Fax: 030/28004-108

www.bdc.de 
akademie@bdc.de

Zertifizierung und Sponsoring
Die Inhalte der ärztlichen Fortbildung sind unabhängig von wirtschaftlichen 
Interessen. Das wissenschaftliche Programm ist produkt- und/oder dienst-
leistungsneutral gestaltet. Etwaige Interessenkonflikte werden von den 
Referent:innen vor dem Vortrag offengelegt, entsprechende Vortragsvorlagen 
stellt der Veranstalter zur Verfügung. Die finanzielle und materielle Gesamt-
zuwendung von Sponsoren der BDC|Akademie sowie sonstigen Unterstützern 
belaufen sich für dieses Seminar auf insgesamt 2.700,- €. 

500,- €

Danke!
Die BDC|Akademie dankt den Sponsoren aus der Industrie für 
die freundliche Unterstützung dieses Seminars.


